APÈNDIX II

PANORÀMICA GENERAL DE LA TRADICIÓ TEXTUAL DE LA PRACTICA SUMMARIA

APÈNDIX III

PRACTICA SUMMARIA ARNALDI DE VILLANOVA

1 [f. 65r] Licet in nostris curis generaliter pertractaverimus de morbis membrorum et curis eorum a capite usque ad pedes, tamen hic, breviter et sub compendio de aliquibus morbis qui sepe accidunt in membris humani corporis, ad instanciam cuiusdam amici nostri, prioris sancti *Baudilii* Neumaucensis, pertractabimus de aliquibus expertis a nobis et multociens approbatis. Et primo²⁵

5

I. *De dolore capitis*

In dolore capitis, si venter fuerit constipatus, protinus constipacio solvatur cum decoccione feniculi, petroselini et graminis, in qua dissolvatur cassiefistule monde uncia una, electuarii de succo rosarum uncia semis et addatur siripi violarum quartarium unum et administretur in mane ante cibum per tres horas,²⁶ cum febre vel sine febre, sive cum decoccione asari unciarum trium ad quatuor libras aque, in quibus tribus libris dissolvatur uncia una mellis rosacei et ponatur uncia una olei violarum. Prius tamen quam ponatur oleum, colabitur dicta mixtura et postea dissolvantur ibi dracme due salis gemme et circa, addito oleo predicto, totum tepidum iniciatur per clistere. Soluta constipacione, si rubescant oculi, sive cum febre vel sine febre, fiat flebotomia de cephalica illius partis in qua notabilior erit in oculo rubedo usque ad uncias sex *ad minus*, vel si equaliter rubeant, aperiatur quelibet cephalica *et de qualibet ad minus uncie tres extrahantur.*

10

15

20

Facta phlebotomia, vel si oculi non rubeant, tunc, si febris assit, cibus erit avenatum vel ordeatum vel colatura furfuris aut caules albi prius cocti in aqua et *sale* et oleo amigdalarum dulcium, tandem addatur lac amigdalarum prius bullitum et in eo perfecte decoquuntur et dimittentur tunc *predictis perfecte coctis*. Tunc in eorum brodio ponantur oculi caulium predictorum et perfecte coquantur. Et cum singulis predictorum ferculorum sumatur de pulvere coriandri preparati, quanto plus delectabiliter sumere poterit. Si vero febris non assit, cibus erit caules predicti cocti perfecte in brodio carnium iuvenis bovis, postquam carnes fuerint cocte. Post sumpcionem caulium

25

30

25. Prefaci absent a β.

26. cum decoccione.... per tres horas *om.* β.

absque carnibus tunc poterit *sumere* assaturam caponum aut iuvenum gallinarum, in quorum ventre coriandrum *crudum* pulverizatum et conquassatum cum vitellis ovorum habundanter *includetur*, vel lingua porci vel lumbi eius; per noctem cum avena ponentur in aceto, in quo sit coriandrum recenter bullitum, cui moderate salis adiungatur, et sic calidum *supra* carnes proicitur et in crastino assabitur sed non de cute vel pinguedine comedetur. Item vice predictarum assatarum poterint administrari pulli membratim pastillati cum pulvere coriandri et modico cinnamomo et parvis lardonibus quadratis, ut solet fieri. *Sapor* autem *tam* cum febre *quam* sine febre sit agresta de teneritatis vicium [f. 65v] vel agresta de racemo cum pulvere coriandri preparati vel salsa camelina facta de cinnamomo et amigdalis et *ponatur acetum*.

Locale remedium, quod capiti applicetur, si fuerit febris, erit pannus madefactus in aqua rosacea calida, in qua *per unam noctem* steterit coriandrum crudum pulverizatum vel contritum, scilicet uncia una et semis ad unam libram; pannus vero in ea *immersus et expressus* applicabitur et, prius quam infrigidetur, amoveatur et reiteretur. Absente vero febre, coriandrum fortiter conquassatum supra lentissimos carbones torrebitur in vase argenteo, deinde conspersum cum modico aceto albo saccellabitur et applicabitur illi parti capitinis ubi dolor notabilior fuerit vel toti capiti, si equaliter totum caput occupaverit dolor.

II. *De tinnitus aurium*

In tinnitus aurium sufficit abstinere a cena et potu nocturno et introitu lecti sumere unum coclear de carvi bullito in aceto et exscicato vel in defectu eius anisi vel coriandri conditi. Quibus sumptis, nichil superbibatur aut valde parum et vinum, sed sit bene lymphatum.

III. *De vertagine*

In vertagine, quamdiu duraverit, fiat de quarto in quartum diem in iejuno predictum clistere. Cena *vero* et potus serotinus vitabitur et in introitu lecti quolibet sero sumetur media testa nucis plena de pillulis infrascriptis: recipe pulveris coriandri preparati unciam I, pulveris rasure eboris unciam semis, olibani dracmas II; incorporentur cum succo rosarum vel cum aqua decoctionis berberis usque ad densitatem, cui addatur post colaturam parum de pane zuccari. Cum autem massa fuerit facta, reservabitur prius quam pillulentur saltim

70 triduo. Deinde fiant pillule *sicut cicer* aut spissum sumatur per se degluciendo cum vino vel cum nebulis.

III. *De dormitacione vel stupore membrorum*

75 In dormitacione vel stupore *membrorum* sufficit exercicium uniforme tocius corporis in ieuno *usque* ad inicium fatigacionis et quod de quarto in quartum diem, obmissa cena, membrum stupidum fomentetur cum vino calido, in quo per diem ante remolliantur sticados citrini uncia semis, sticados arabici uncia una, melliloti uncia una et semis. Post longinquam vero fomentacionem involvatur membrum panno lineo vel laneo suffumigato cum una de pillulis supradictis vel 80 infrascriptis: recipe *rasure* ligni iuniperi exhorticati uncias III, ligni aloes unciam I, olibani unciam semis, pilorum spicenardi dracmas II; incorporentur cum sapa vini et fiant pillule ad pondus dracmarum II; panno vero subfumigato involvatur *inde* membrum et involutum [f. 66r], quantum possibile fuerit, *teneatur in lecto*.

V. *De tenebrositate oculorum*²⁷

85 In tenebrositate oculorum omnes fixure vitabuntur caules rubei et ficus et fabe. Cena quoque minorabitur et de quarto in quartum diem ad tardius sumentur in introitu lecti pillule sequentes: recipe pulveris eufrasie albi floris seu cum flore albo uncias II, carvi bulliti in aceto et exsiccati unciam I, seminum maiorane unciam semis, ligni aloes crudi, pilorum spicenardi, ana dracmas II; seminis acedule seu acetose dracmam semis. Aggregetur cum iulep rosaceo et fiat massa nec pillulentur nisi die qua debent sumi; *tunc vero ad minus* due dracme pillulabuntur et sumantur per se vel cum vino in introitu lecti.

VI. *De asperitate gutturis*

95 In asperitate gutturis, si cum catarro fuerit vel cum coriza, sufficit abstinere a cena et potu nocturno et in introitu lecti sumere unum coclear de coriandro *condito* et post bibere. Si vero fuerit absque predictis, gargarizabitur in introitu lecti vinum limphatum cum aqua calida, in qua per diem ante fuerint remollite iuiube pistate, scilicet

27. Capítol situat abans del *De dormitione vel stupore* en la branca β.

unciam unam ad libras duas aque, et cum eis unico fervore bulliant *et due partes predicte aque ponentur* in vino, et post gargarismum transgluantur tria grana sicut cicer de gummi arabico vel dragaganti per se vel cum zuccharo. 100

VII. *De difficultate anelandi*

In difficultate anelandi, si fuerit cum dolore lateris aut thoracis 105
aut ypocondriorum, fiat quod in huiusmodi dolore *infra* dicetur. Si vero hiis fiunt, omnes fructus vitabuntur, exceptis ficubus et uvis passis, et pisces, maxime non squamosi, et aves fluviales et pedes et caput et cutis omnium quadrupedum et frequentabuntur caules albi cocti cum gallinis vel albi, dum tamen cum eis in principio sumatur unum coclear de semine caulium quorumcunque pulverizato subtiliter. In sero autem, dimissa cena, *sumentur* paulo ante in introitu lecti quadraginta vel ad minus sexaginta grana pinearum, dum immediate prius assata fuerint cum testa vel vase terreo sub cineribus bene calidis et tunc sumantur *cum* aniso crudo vel condito et superbibatur 110
vinum non viride nec infrigidatum aut *valde* frigidum. 115

VIII. *De difficultate transgluciendi*

In difficultate transgluciendi, si fuerit cum coriza vel catarro, frequenter in die fiat gargarismus cum aqua decoccionis iuiubarum, in qua, postquam fuerit colata, [f. 66v] *dissolvatur* dyamoron uncia una ad libram unam aque et post gargarismum sumetur unum ovum recens sorbile cum tribus granis gummi arabici ad quantitatem *pisi* vel ciceris et nichil superbibatur aut valde parum de vino dulci. Si vero fuerit sine predictis accidentibus, tunc in oleo amigdalarum dulcium ad *calorem* aque ferventis in vase argenteo frigatur spolium serpentis, scilicet dracmam semis, in una *dracma* vel semis croci, et post hoc in tali oleo inungatur pannus subtilis lineus et exprimatur et cum eo circumquaque collum *involvatur* et sic *involutum* teneatur die ac nocte. 120
125

VIII. *De tremore cordis*

130

In tremore cordis et iectigacione, si cum febre fuerit, in iejuno sumentur quadraginta grana seminis *cucumeris mundi* et immediate post bibatur sicut una testa ovi plena de succo malorum granatorum muzorum et regioni cordis superponetur cera alba commassata cum

135 oleo rosarum et sic incorporata cum pulvere sandali muscatellini, scilicet uncia una ad libram unam, vel in defectu eius ponatur pulvis factus de sex dracmis sandali citrini et duabus dracmis nenufaris.

140 Si vero fuerit sine febre, *sumatur* in iejuno dracma semis de pulvere ossis de corde cervi involuto in *scrupulo* uno foliorum auri, que per se vel cum vino aromatico *sumatur*. Regioni vero cordis applicabitur cera nova commassata cum oleo nucis indice et incorporata cum pulvere subscripto: recipe ligni aloes dracmam I, ambre dracmas II, doronici dracmas III, croci *scrupulum* I; fiat pulvis et incorporetur cum libra semis cere imbibite cum oleo predicto vel in defectu illius ponatur oleum balsamicum, quod est oleum cerbentine. In ambobus autem casibus est perutilis usus coriandri.

X. *De dolore pectorali*

150 In quacumque parte clibani aut fornacis caloris naturalis aut furcula pectoris infra fuerit dolor immobilis et cum febre, soluta constipacione cum supradicto clisteri posito in recepta de dolore capititis,²⁸ fiat flebothomia de basilica vel, ea non apparente, de mediana vena illius brachii quod est propinquius parti dolenti et extrahatur *sanguis* ad minus usque ad uncias sex.

155 Post flebotomiam *vero* immediate sumetur media testa nucis de pulvere liquiricie cum decoccione seminis bombacis *sic*, scilicet quod uncia una seminis mundi et dracma una mirtillorum bulliantur in libra una et semis aque unico fervore ad lentissimum ignem et coleatur. Deinde colature *addatur* uncia una panis zucchari, de qua *sumantur* uncie tres cum pulvere predicto *et post*, si placuerit, sumatur parum de vino. Cibus autem erit pultes facte de farina ordei vel milii vel *spelte* cocta perfecte cum brodio pullorum perfecte coctorum. Et post ponetur in {f. 67r} scutella unum coclear de semine melonum pistato in vase argenteo et zuccharo, si placuerit; aliter non ponatur *zuccharum*. Supra locum vero doloris *ponatur* pannus lineus subtilis et lenis et duplicatus aut triplicatus et imbibitus *in subscripto liquore*: recipere yreos dracmam I, seminis bombacis mundi uncia semis, medulle nucis indice dracmas II; pistentur *et in sex libris olei amigdalorum dulcium ad calorem aque ferventis bulliantur et in fine addantur dracme II cere virginee.*

165 170 Si vero dolor fuerit sine febre et fuerit supra dyafragma in lateribus vel thorace, soluta constipacione ut supradictum est de dolore

28. cum supradicto ... capititis *om. β.*

capitis, propinabitur cum predictis pultibus coclear unum de pulvere sequenti: recipe florum et foliorum ysopi unciam I, radicis lilii sicce unciam semis, scariole dracmas II, fiat pulvis; post sumpcionem vero pulveris sumatur anisum conditum. Supra vero locum doloris ponatur saccellus sequens: recipe meliloti libram semis, fortissime conteratur et in vase argenteo supra lentissimos carbones assetur suaviter movendo cum cocleari argenteo et, cum calefactum fuerit notabiliter, deponatur ab igne et immediate *admisceantur* hec tria pulverizata, scilicet florum camommille dracma I, sticados arabici uncia semis, croci ortensis dracme II, croci orientalis dracma I.

Si vero dolor fuerit sub ypocondrio dextro, soluta constipacione ut *supra*, pultes predicte sumantur cum dracma una pulveris *camommille*. Supra ypocondrium *vero ponatur sequens sacculus*: recipe rosarum rubearum libram semis; assentur post aliqualem contricionem, ut dictum est, de melliloto; amplius tamen calefiant et in fine addantur pulverizata sticados citrini uncia I, florum camommille uncia semis, spicenardi dracme II. Si vero dolor fuerit sub ypocondrio sinistro, soluta constipacione, pultes predicte sumantur cum dracmis II florum tamisci vel dracma una de pulvere asari. Et supra ypocondrium ponatur sequens sacculus: recipe sticados citrini libram semis, leviter assetur leviter ut supra dictum est, et in fine addatur pulvis asari uncia I, xilobalsami uncia semis, rosarum rubearum dracme II, spicenardi dracma I.

XI. *De dolore stomachi* 195

Si vero dolor fuerit in stomacho, soluta constipacione, ut *supra* dictum est, predicte pultes sumantur et cum eis unum coclear de pulvere sequenti: recipe carvi bulliti in aceto *et exiccati unciam I*, coriandri similiter preparati (et ambo semina sunt exsiccata ad lentum ignem) <...> ana dracmas II, seminis melonum exorticatis, piperis, ana dracmam I; fiat pulvis et supra stomachum ponatur lapis asini ligatus in pannum lineum vel in eius defectu cera imbibita oleo vel pinguedine absinthii et incorporata cum pulvere coralli rubei sic, scilicet quod ad libram I *cere, coralli* uncie II ponantur.

XII. *De dolore intestinorum* 205

Si vero dolor fuerit in intestinis, facto clisteri supradicto, pultes de farina milii supradicto modo preparate propinabuntur cum uno cocleari *sequentis* pulveris: recipe cimini bulliti in aceto et exsiccati unciam I; melonum, scilicet seminis eius exorticati bene mundi,

210 piperis excorticati, ana dracmas II; seminis pensodosii vel personiti dracmam I vel in defectu eius corticis citrini dracmam I et semis. Supra umbilicum *ponatur* sequens cataplasma: recipe herbe peucedani vel corticis radicis eius uncias IIII, sticados citrini uncias II; ambo diligenter pistata fritentur in oleo amigdalarum amarum ad calorem aque ferventis et in fine dissolvantur ibi cere nove dracme tres et deposita ab igne commassentur in vase in quo fuerit frixa; deinde totum extensem in panno tepido applicetur.

215

XIII. *De dolore renum*

220 Si dolor fuerit in renibus aut vesica, solvatur prius venter cum clisteri sic facto: recipe tribuli marini vel in defectu eius berule libram I, uavarum passarum *mundatarum* uncias II, fenugreci unciam I; remoliantur per sex horas ad minus in quatuor libris aque; deinde unico fervore bulliantur et in colatura dissolvatur uncia una cassiefistule et addatur uncia una olei persicorum vel amigdalarum amararum et fiat clistere sine ullo gramine salis, ut diu teneatur.

225 Post operacionem clisteris ingrediatur balneum temperatissimum, in quo sedebit supra sacculum de melliloto et lingua canis *sic, scilicet quod lingue canis manipulum I misceatur et pistabitur, melliloti vero libra I fortiter conteretur, et in sacculo posito levissimo fervore bullientur vel in ferventi aqua immersa protinus extrahentur et proiicientur in balneo, in quo sedeat quantum delectabiliter poterit sustinere. Tunc ante exitum propinabitur coclear unum de pulvere sequenti cum pureya cicerum rubeorum aut cum vino: recipe seminis citonio-230 rum *unciam I*, seminis vel florum camommille unciam semis, spicenardi dracmam I, fiat pulvis.*

235 Supra renes vero vel pectinem ponatur pannus immersus et *expres-sus* in sequenti oleo: recipe axungie anatis recentis unciam I, sanguinis cuniculi uncias II, croci ortensis vel in defectu eius cartami [f. 67v] unciam semis; pistentur et, ut supra, frigentur in oleo amigdalarum amararum, scilicet in libra semis, et in fine *addantur* dracme II cere nove. Ferculum vero sit sicut carnes pullorum et iuvenum gallinarum cum multo pretrosilio coctarum.

XIV. *De constipacione ventris*

245 In constipacione ventris sufficit in principio prandii sumere unciam unam cassiefistule predicto vel solito modo preparata, vel, si magis placuerit, sumantur ficus pingues vel carice *farcite* cardamomo mundato vel in defectu eius repleantur ficus semine melonum mundo

et exorcitato vel, si magis placuerit, fiat primo clistere suprascriptum; aut manipuli II sicle et I borraginis contundantur et in quatuor libris aque levissime bulliantur et in colatura dissolvatur uncia I medulle 250 cassiefistule, deinde addatur olei violarum uncia I, salis gemme dracme II, et III libre vel quasi inicianter.

XV. *De lumbricis*

Contra lumbricos assiduetur sumpcio coriandri preparati cum cibis, maxime in principio, et vitabitur usus cimini, semel autem in mense ad maiorem securitatem sumatur in ieiuno dracma una de semine Alexandrino quod dicitur semen lumbricorum vel ab aliquibus appellantur herba balcocyra vel semen contra babacas in Monte-
pessulano vel circa et sumatur cum aqua frigida maxime in estate.²⁹ 255

XVI. *De fluxu ventris*

260

In fluxu ventris potus solitus minuatur et in principio refectionis assatura sumatur, maxime turturum aut perdicum aut iuvenum gallinarum vel caponum vel bovis iuvenis, aut pisa pilata et cocta cum brodio bovis et electi baconis aut fabe *cum cortice similiter cocte* usque ad dissolutionem vel caules rubei cocti cum gallinis vel in diebus non carnium omnia predicta cum dulci oleo condiantur aut ova frixa sigillatim usque ad induracionem et postea *ponantur* in aceto et coriandro et sumantur. Fluente *quoque* ventre, et offe, si placuerint, de biscocto fiant secure et tunc vitentur carnes porcine, nisi per noctem ante sterint in aceto et sale. In crastino vero perfecte assentur neque quidquam de cute sumatur neque de pinguedine quantum possibile fuerit. 265
270

Si vero fluxus fuerit cum sanguine, facta flebotomia de epatica, sumatur frumentum coctum ad perfectionem cum brodio carnium bovinarum aut gallinarum et sumantur in principio, deinde assature carnium porcinarum predicto modo preparatarum, et vinum sit rubrum. In fluxu sine sanguine melius erit vinum album vel medium. 275
[f. 68v]

29. quod dicitur... sumatur *om.* β.

XVII. *Contra opilacionem epatis*

280

In opilacione epatis fiat salsamentum de tribus partibus spicenardi et quarta parte coriandri preparati et quinta parte darseni, additis tribus vel quatuor amigdalarum et aceto ut supra: *mane vero in ieiuno sumentur dracme II de semine scariole sic, scilicet quod in uncis II succi malorum muzorum ponetur et addita tercia parte aque ferventis super rasa zucchari, sicut placuerit. Quo semine sumpto, septem diebus vel octo sumetur dracma una reubarbari electi cum sero caprino recenti et bullito et colato vel cum succo rosarum vel aqua cicerum rubeorum aut, si magis placuerit, cum vino albo debili vel bene limphato.*

285

XVIII. *De opilacione splenis*

290

*In opilacione splenis salsamentum fiat ex quatuor partibus rafani et quinta darsenici et sexta coriandri, additis amigdalais et aceto, ut supra:*³⁰ *mane vero in ieiuno sumentur dracme due et semis de flore thamarisci cum brodio cicerum nigrorum vel rubeorum et una die sumetur dracma una et semis folliculorum sene cum eadem aqua vel brodio vel cum sero caprino.*

295

In ambabus autem opilacionibus et epatis et splenis expedit plus solito minuere potum et vitare fercula de pasta et totam substanciam pastillorum et carnes porcellorum et carnes porcinas recentes, nisi modo supradicto parentur. Et si de quarto in quartum diem sumatur dracma una de limatura argenti cum sapa vini, mane hora, qua predice medicine debent sumi, efficacius resolventur. Item in utraque opilacionum predictarum, si gravedo vel ponderositas in spatulis vel in dorso perciperetur, tunc prius quam *aliquid* fiat debet fieri flebotomia *de brachio* partis opilate, scilicet de vena epatica, si in epate fuerit opilacio, et splenetica, si opilacio in splene fuerit, semper cum larga incisione, et ad minus extrahatur de sanguine usque ad uncias sex.

300

305

XVIII. *Contra difficultatem urinandi*

310

In difficultate urinandi fiat sequens encatisma: recipe lingue canis manipulos IIII, berule manipulos II, senacionis seu cardi benedicti, manipulum I, apii manipulum semis; leviter conquassata bulliantur

30. *mane vero... aceto, ut supra om. α.*

unico fervore in aqua simplici; deinde totum in concha prohiciatur et addatur tunc libra una vini albi et, cum fuerit circa temperate, sede-
at sic paciens, *scilicet* quod aqua fere attingat umbiculum. Et in prin-
cipio prandii sumetur petrosilium in multa quantitate leviter coctum
in brodio pullorum cum ciceribus rubeis. Si tamen constipacio ven-
tris adesset, prius solvatur cum clisteri supradicto in dolore vesice vel
renum.

315

Et antequam aliquid fiat, tunc *eciam* erit utilissimum sumere
medullam cassiefistule frequenter saltim in ebdomada semel, tunc
eciam maxime frequentabitur esus pullorum aut avium minutarum
elixarum vel in pastillo aut carnes eduli elixati vel assi vel pastillati
cum pulvere *zinziberis* et modico pipere.

320

XX. *Contra ardorem urine*

In ardore vero urine plus solito limphetur vinum et salsamenta et
assature vitabuntur, nisi essent hispanice; tunc *vero*, abiecta superficie,
poterunt comedи. Regulariter autem in principio prandii sumatur per
se vel cum cibo aut brodio unum coclear de semine melonum excor-
ticato, et tunc vice petrosili coquantur cum carnibus folia borraginis;
tunc et caules rubei vitabuntur. [f. 69r] *Octava vero die* post usum predic-
torum sumetur dracma una et semis, reubarbari electi cum ptisana
tercie decocionis.

325

330

XXI. *De terciana simplici*

In terciana simplici, cuius paroxismus terminabitur cum sudore
spontaneo, quacumque die fuerit, sumatur malumgranatum musum
vel cerasa acria omni tempore in iejuno. In die autem paroxismi
nichil donetur, donec paroxismus pertransierit, sed *tunc ceterisque* die-
bus sumetur brodium cicerum rubeorum vel pullorum, absque car-
nibus salsis, coctorum cum multa agresta. Si tamen lactuce inveniantur,
sumantur a principio cum aceto vel poma cruda anni preteriti vel
pedes porci usque ad dissolucionem cocti et diu immersi in aceto sed
in fine poterunt sumi pira. Potus vero in mensa erit vinum debile
album fortiter limphatum, extra mensam *vero* potus sit aqua fontis
pura cum modico aceto.

335

340

Post tertium paroxismum in crastina die sumentur dracme due
vel dracma una et semis *resine* cum aqua simplici vel, si placet, adda-
tur parum de zuccaro et illa die solum in vesperis comedatur, hoc
excepto: quod per tres horas ante bibatur libra una ad minus de brodio
cicerum supradicto; et *hora* vesperorum cibus erit aures vel rostrum

345

350 porcinum fortissime *cocita* et in forti aceto diu immersa. Quod si a principio corpus fuerit constipatum, solvatur constipacio cum clisteri *facto de* ptisana tercie decoccionis, ita quod in tribus libris ipsius dissolvetur uncia una et semis mellis rosarum ad solucionem confecti et uncia una olei violarum et dracma una salis gemme.

355 Si vero paroxismus non finiatur cum sudore, sequens sirupus sumatur quolibet mane: recipe tribuli marini libram I, ceterach libram semis scolopendri quartarium I; contundentur et per sex horas ad minus remollientur in quatuor libris aque fontis; deinde bulliant unico fervore et in colatura ponantur octo uncie panis zuccari et immediate post clarificetur et deponatur ab igne et *proicientur in ea* dracme due sandali rubei per minuta frusta *incisi*, de qua decoccione ad minus libra semis propinabitur qualibet vice admixta uncia una acetii albi ferventis.

360 Post quartum vero paroxismum sumantur dracme due vel una et semis reubarbari cum quatuor unciis succi rosarum, additis in tali terciana erunt pulli cocti cum paucō croco et agresta et paucis foliis boraginis et petrosilii et interdum lactans edulus elixatus aut pastillatus cum multa agresta et modico coriandro. Diebus vero non carnium sit cibus de spelta mundata, sicut sit de *avena vel ordeo* et pureya cicerum ruborum aut pisorum cum agresta et tunc pira vitentur. Poma vero, si [f. 69v] fuerint cocta in furno vel frigida, poterunt sumi ante et post. Sed fraga vel cerasa acria vel matura poterunt in principio sumi *in mane mora celsi, antequam nigrescant.*

375 In hac vero terciana post sumpcionem reubarbari tercia vel quarta die fiat flebotomia de epatica in brachio dextro usque ad quatuor uncias *ad minus* et tribus diebus post flebotomiam *sumetur* mane unum coclear de semine acedule et floribus boraginis equis ponderibus mixtis. Quibus masticatis et deglutitis, superbibetur quantum placuerit de vino subtili et aromatico *debili vel* lymphato.

380 XXII. *De dupli terciana*

In terciana dupli *cotidie* sumetur in mane coclear unum de semine acedule cum ptisana sequenti: recipe ordei mundi libram I, bulliantur unico fervore duabus vicibus et qualibet vice coletur et *in tercia* vice ponatur in libris duodecim aque addita libra semis virgarum seu radicis graminis sic, scilicet quod, postquam mundate fuerint a foliis et bene lote, incidentur minutim et addetur de ordeo: deinde supra lentum ignem et clarum ignem coquantur usque ad consumpcionem medietatis et tunc deponatur ab igne et residere permittatur. Et post residenciam separabitur a fecibus, de qua sumatur ad minus libra semis cum predicto semine et frigida, si magis placuerit. Et octava

die sumatur rubarbarum, *ut dictum est in terciana simplici supradicta.*

Tercia vero die vel *ad tardius* in quarta fiat flebotomia de epatica in dextro brachio usque ad quatuor uncias ad minus *cum larga incisione*. Deinde quatuor diebus sequentibus *sumentur* quolibet die dracme duo seminis portulace conquassati leviter et libra semis coriandri preparati et exsiccati et in aceto bulliti prius sic, scilicet quod coriandrum seorsum pulverizabitur et post adiungetur semen portulace, que simul cum aqua predicta sumentur.

395

Refeccio vero semper sequetur paroxismum ex alimentis que dicta sunt in prima terciana vel ferculo facto de spelta vel de ordeo vel pureya cicerum aut pisorum cum agresta. Hic eciam, si necessarium fuerit, *solvetur* constipacio sicut in prima constipacione fuit scriptum. Hic eciam pira et poma et alii fructus predicti copiosius poterunt *acci-
pi* et persica perfecte matura, si de *solo* fuerint non *aquoso*.

400

405

XXIII. *De terciana continua*

In terciana continua, soluta constipacione cum clisteri dicto in prima terciana, mox fiat flebotomia *de epatica* usque ad sex libras ad minus et cotidie *sumantur* in mane dracme II *seminis acedule pulverizate et mixte* cum decoctione sequenti: recipe berberis uncias III, seminis cucumeris uncias II; conquassentur et in tribus libris aque fontis per sex horas remollientur, deinde supra lentum ignem et clarum unico fervore bulliantur et in colatura dissolvantur uncie III panis zuccari, additis unciis II aque rosarum. Et immediate, cum clarificatum fuerit, deponatur ab igne, de quo [f. 70r] sumentur uncie quatuor cum predicto semine. Post, si placuerit, poterit sumere malumgranatum musum.

410

Quarta die post sumatur reubarbarum, sicut dictum est in prima terciana, et eadem fiant alimenta. Sed supra regionem cordis et orificii stomachi pannus tenebitur madefactus in sequenti mixtura: recipe sandali muscatellini unciam I, nenufaris citrini unciam semis, sandali rubei dracmas II; fiat pulvis et sepe madefiat in liquore tali: recipe olei rosarum libram I, olei nenufaris uncias II, cere albe uncias IIII. Ponantur simul in vase argenteo vel eneo et ad calorem aque ferventis commiscentur; deinde deponantur ab igne et pulvis predictus admisceatur et in mixtura pannus duplicatus immergatur.

415

420

425

XXIIII. *Contra continuam de sanguine*

In continua de sanguine fiat flebotomia prius, soluta constipacione, si necessarium fuerit, ut in prima terciana dictum est, et fiat fle-

430 botomia de mediana dextri bracchii usque ad octo uncias ad minus secundum vires pacientis.

435 Deinde sumetur cotidie in mane unum coclear de sequenti mixtura: recipe seminis acedule uncias III, seminis cucumeris conquassati unciam I, florum boraginis unciam semis, coniungantur. Deinde *detur* coclear unum cum tribus unciis succi malorumgranatorum recenter expressi per pannum mundissimum. De quarto in quartum vero diem *et ad tardius in quinta die* sumentur uncie tres de succo *radicum albarum* iunci, addita uncia una predicti succi muzorum. Cibus autem erit ordeatum vel sola *aqua* pullorum et potus ptisana tercie decoccionis, ut supra *patuit*, sed hic loco graminis ponetur uncia una et semis cucumeris et uncia semis seminis melonum.

XXV. *Contra continuam de flemate*

445 In continua de *flemate* sive in cotidiana solvetur constipacio cum tali clisteri: recipe azari uncias IIII, uvarum passarum uncias II, fenu-
greci unciam I, agarici unciam semis. Remollientur [f. 70v] per sex horas in quatuor libris aque, deinde unico fervore bulliantur ad lentum ignem et in colatura dissolvatur uncia una cassiefistule et addatur uncia una olei amigdalarum amararum et iniciatur. Quolibet autem mane sumatur coclear unum de radice peucedani pistati et sumatur autem cum tribus unciis sequentis decoccionis: recipe radicis tribuli marini libram semis vel in defectu eius radicis yringorum marinorum seu yrungi marini libram semis; radicis brusci, asparagi, ana unciam I; xilobalsami unciam semis; remollientur in quatuor libris aque fontis per sex horas, deinde unico fervore bulliantur et in colatura ponatur libra semis zuccari. Cumque clarificatum fuerit, totum statim deponetur ab igne, sicque reservabitur usui, de quo uncie tres propinabuntur addita uncia una aceti ferventis, in quo fuerit diu bullitum coriandrum, scilicet uncia una ad libram unam, et fiat decoccio ad lentissimum ignem.

460 Predictis vero sumptis septem diebus, tunc octavo die sumatur sequens laxativum: recipe kebulorum unciam I, *bellericorum*, turbith, *ana* dracmas [f. 70v] in libra una aque per sex horas cum unciis *duabus* de carnibus uvarum passarum; postea ad calorem aque ferventis quasi fervore permittatur in vase et, dum inceperat fervere, statim coletur et tunc colatura *propinetur*.

465 Cibus autem erit in febribus: alaude, capones decocti in aqua cum modico electi baconis et cum petrosilio vel alie parve aves cinericii coloris, exceptis passeribus, vel pulli decocti cum radice una zinzibaris albi et quatuor *graminibus* gariofilli, in quo loco agreste debet administrari acetum *decoccionis* coriandri. Sumpto vero predicto laxa-

tivo, poterunt administrari perdices asse, si cum parvis avibus cocti fuerint parum, vel poterit sumi assatura vituli lactantis vel unius anni *vel duorum annorum* vel capreoli elixati, cum predicto aceto conditi et modico pipere. Potus erit vinum album *aut* mediocre vel mediocriter lymphatum. Hic autem vitabuntur omnes fructus, exceptis caricis pinguibus et uvis passis, de quibus ante cibum et post *fiat* sumpcio, sicut placuerit, vel in fine *sumatur* citonium perfecte coctum in prunis seu assum vel in optimo vino coctum vel in pastillo cum carnibus gallinaciis et bacone et citonium sit divisum in duas partes.

XXVI. *Contra febres erraticas*

In erratica febre quolibet mane sumetur coclear unum de sequenti mixtura: recipe florum camommille unciam I et semis; seminis ace-
dule unciam I; sticados citrini, rasure eboris, ana unciam semis; fiat pulvis et incorporetur cum quatuor unciis mellis rosarum confecti ad solucionem et conditi: incorporacio vero fiat in vase argenteo cum pistello cupressi vel eboris, de qua mixtura sumetur unum coclear
continens ad minus uncias sex, et superbibetur vinum subtile et debili-
le et mediocriter lymphatum; de quinto vero in quintum diem sume-
tur cassia fistula.

Qua pocione bis facta, fiat flebotomia de brachio sinistro cum
larga incisione et de splenetica usque ad quinque uncias. Cibus autem
ut plurimum sit elixatura pullorum aut iuvenum gallinarum et eduli
lactantis et ordeatum aut pureya cicerum rubeorum vel pisorum cum
agresta et petrosilio. Hic fructus qui appetitui *placuerint* in quantita-
te modica *conceduntur*.

XXVII. *Contra febrem quartanam*

495

In quartana vero *sumatur* sequens pulvis cotidie: recipe florum
boraginis uncias II, sticados citrini uncias II, ossis de *corde* cervi drac-
mas VI, foliorum auri puri dracmas III. Tribus primis pulverizatis,
cum rebus supradictis folia auri postea miscebuntur, de qua mixtura
coclear unum continens *ad minus* dracme III cum zuccaro rosaceo
sumetur, et immediate superbibetur sicut una testa ovi plena de vino
subtili et odorifero. Deinde qualibet die octava sive fuerit paroxismalis
sive interpellata, sumentur ad minus uncie quatuor de subscripta
decoccione: recipe folliculorum sene uncias III, *uvarum* *passarum* *mun-
darum* uncias II, *epithymi* unciam I, agarici unciam semis; remolliantur
ad minus per sex horas in duabus libris aquae fontis, deinde ad lentis-
simum ignem unico fervore *bulliantur* et postea colentur. Et colature

500

505

addentur dracme decem manne lote cum aqua fontis et conrite in vase argenteo, vel, si placuerit magis, libra una vel circiter de sequenti clareto: recipe foliorum arceni dracmas III, follicularum sene dracmas X, {f. 71r} miraboranorum indorum dracmas sex, gariofilorum, zinziberis albi folii ana dracmam I; de quibus fiat pulvis et cum libra semis panis zuccari coletur per tres libras vini electi.

Sequenti vero die post laxativum sumetur in mane uncia una vel circiter de semine citoniorum et bombacis mundi equaliter mixtis et sumetur masticando et degluciendo. Deinde superbibatur unus gobellus de vino subtili et aromatico et, si fuerit vinum non fumosum, melius erit. Quibus sumptis, applicabitur regioni splenis et ante et retro spongia imbibita cum sequenti mixtura: recipe olei persicorum uncias VI, olei pinearum uncias IIII; ponantur in vase aureo vel deaurato et in aqua calida colentur taliter quod aqua non possit ingredi, et tunc flebotometur asinus iuvenis et sanguis recipiatur in dicto vase usque ad quantitatem ad minus olearum et fortiter commisceantur et mixture immergatur spongia vel pannus lineus duplicatus et supra totum latus sinistrum teneatur per diem naturalem.

In crastino autem fiat flebotomia de vena splenetica usque ad uncias quatuor ad minus et immediate sumatur sequens mixtura: recipe rasure eboris dracmam I, ossis de corde cervi, foliorum auri puri, ana dracmam semis, iacinctorum *scrupulum* I. Incorporentur cum uncia semis zuccari rosacei Alexandrie et sumatur totum et superbibatur aliquantulum vini albi odoriferi et quodammodo dulcis sicut est vinum muscatellum.

Hic vitabuntur omnes carnes *omnium animalium* silvestrium, exceptis fasianis iuvenibus et pinguisibus et perdice femella iuvene et pulli fasianorum aut perdicum. Item vitabuntur carnes bovine et leporine. De carnibus vero porcinis poterit sumi assatis, ut suprascriptum est, sed ut plurimum frequentabuntur carnes iuvenum gallinarum vel caponum aut vituli vel eduli lactancium. Cum elixaturis autem sumentur et coquantur cum foliis boraginis et salvie et circa finem sumetur crocus. Hic eciam vitabuntur caules rubei, sed oculi caulium alborum poterunt sumi bis in septimana et in diebus non carnium amigdalatum spissum vel pineatum cum pureya cicerum vel pisorum et ova sigillatim frixa et mediocriter mollia et colatura pisorum alborum, cum brodio pinguium gallinarum et cum bacone non nimis salso. Hic eciam vitabuntur fructus, exceptis ficubus recentibus in principio vel ficubus siccis et assis in fine comescionis et exceptis fisticis viridibus in principio vel piris *de Fraxorel* vel *Calloel* in fine; non tamen sumantur nisi perfecte maturata et aromaticæa. *Pira* vero *primitiva*, que sunt parva in quantitate, si perfecte matura fuerint et aromaticæa, in fine ad votum. Sed fistici virides et mundati in principio sumpti semper utiles sunt.

Hic esset balneum temperate caliditatis utile factum cum decoctione melliloti et sticados citrini sic quod melliloti sit libra una et sticados uncie quatuor. Et erit perutile balneum, si fiat semel vel bis ante flebotomiam *supradictam*.

555

XXVIII. *De exituris et apostematibus*

In exituris membrorum *exteriorum* solvenda est constipacio cum cassia fistula vel cum clysteri tali: recipe sicle manipulos II, senacionis manipulum I, uavarum passarum mundarum uncias III. Conquassata remoliantur [f. 71v] in quatuor libris aque per sex horas, deinde unico fervore bulliant et colentur et in colatura ponatur uncia una olei violarum et II dracme salis gemme.

560

Soluta constipacione, si exitura fuerit rubei coloris aut *ruffi* aut nigri aut viridis aut citrini, protinus fiat flebotomia de brachio eiusdem partis et post flebotomiam granatum vinum sumat habundanter.

565

Supra exituram vero ponatur vitellus ovi conquassati cum oleo abstracto recenter de semine melonum vel in defectu eius ipsum semen fortiter pistatum usque ad exsiccacionem et tunc commisceatur cum vitello et hoc, additis duabus aut tribus guttis de oleo amigdalarum dulcium vel butiri recentis, et quolibet die removeatur quoisque saniaverit et tunc aperiatur cum flebothomo et mundificetur vel, si sponte aperiatur, mundificetur similiter cum panno immerso in ydromello. Si autem perfecte *saniaverit et fluxerit sanies*, tunc plantago superponatur prius conquassata usque ad cicatrizacionem.

570

Si vero exitura fuerit albi coloris, soluta constipacione, statim superponatur scabiosa pistata et frixata ad calorem aque ferventis cum oleo amigdalarum dulcium et post apercione mundificetur immerso vino, in quo mel fuerit dissolutum et *deinde folium edere desuper ponatur*.

575

XXVIIII. *De apostematibus membrorum interiorum*

580

In apostematibus membrorum interiorum quando gravedo et dolor *immobiliter* aliquam partem comprimunt et maxime febre concomitante, tunc necesse est de brachio propinquiori loco apostemato flebotomia fiat, soluta prius constipacione, et de vena manifestius apparente in plicatura brachii, et fiat saltim usque ad sex uncias. Immediate vero post flebotomiam sumentur uncie quatuor de ptisana tercie decoctionis facta cum gramine, ut prius scriptum est, in qua dissolvetur uncia una manne mundissime et granate vel in defectu eius uncia una succi de conserva rosarum facta cum *pane zuccari*; que

585

590 *manna vel qui succus* quolibet mane sumetur in aurora frigidus aut calidus, sicut *magis* placuerit pacienti. Melius tamen erit in hyeme ut calidus actu sit et, si lapis asini habeatur, tunc scrupulum unum de pulvere ipsius admisceatur *eidem potui*.

595 Hic alimenta erunt ordeatum, factum de ordeo cocto cum gramine, ut supradictum est, vel pultes de farina ordei facte cum brodio pullorum absque bacone vel de farina milii facte cum brodio gallinarum vel in diebus non carnium conquatur prius farina cum aqua simplici, deinde addatur lac amigdalarum et in fine zuccharum ad libitum. Item folia pastinace cocta cum pullis vel accipientur trifolii 600 partes tres, crysonum partes due, berule pars una, boraginis quantum medietas omnium, incisa per frusta latitudinis pollicis et coquantur cum pullis et parum de bacone. Item pureya pisorum aut cicerum *rubeorum*. Hic fructus vitentur omnes, exceptis caricis aut uvis passis aut pomis aromaticis concavatis et assis cum zuccaro et infrigidatis. 605 Cum autem apostema fuerit ruptum aut resolutum, sicut sanies per aliquam partem egrediens indicabit sic quod alleviatio doloris atque gravedinis sequitur, tunc prodest interdum sumere brodium fabarum cum cortice coctarum usque ad dissolucionem in brodio gallinarum. Tunc eciam poterunt sumi carnes avicularum elixatarum cum gallinis [f. 72r] vel cum pullis aut in pastillo coctarum cum croco et paucis lardonibus. Potus ante dissolucionem apostematis fiat ptisana supradicta, potus vero ei potest esse vinum debile vel naturaliter dulce.

XXX. *De defectu appetitus*

615 In defectu appetitus, si assit constipacio, solvatur cum clysteri proximo supradicto et ordinetur quod fiat in ieuno exercitium pedestriando et interdum partes superiores inclinando tanquam ad aliquid colligendum usque ad inicium sudoris vel fastidium laboris vel fatigacionis.

620 Postea orificio stomachi applicabitur spongia immersa in subscripto aceto et fortiter expressa: recipe coriandri unciam I, corticis citoniorum unciam semis vel in defectu eius anthos florum, darsenici, ana dracmam I; conquassata remollientur in tribus libris acetii per sex horas ad minus ad lentum ignem, quantum sufficeret, decocctioni perfecte unius citonii et tunc deponatur et coletur, et in colatura calida moderacione immergatur spongia, et cum duabus tabulis planis fortiter comprimatur et tunc applicabitur pacienti et, antequam frigescat, removebitur. Predictum eciam acetum in cunctis saporibus apponetur vel vice eius agresta *sumatur* et carnes et pisces in tali salsa ponentur et cum ipso condiantur. Si tamen comedere tederet, post

exercicium bonum erit applicare predictam spongiam orificio stomachi, tunc sumatur immediate unus de limonibus cum salsa mento proprii succi eius et sumatur cum cortice, *in cuius defectu* sumatur malumgranatum musum.

In mensa vero sumatur succus limonum cum cibis vel citranguli, 635
dum tamen fuerint in arbore maturati, sic scilicet quod *limo* sit undique color croceus et, si in citrangulo reperiatur, medulla pinguis et aquosa et a cortice separata multum erit melius.

XXXI. *De siti*

In siti, si fuerit immoderata, sumatur cassiafistula et immediate 640
sumetur unus gobellus de aqua decoctionis sequentis: recipe berberis
rubei vel ruffi unciam I, seminis acedule unciam semis; conquassata
remoliantur in tribus libris aque fontis ad minus per sex horas, *deinde ad lentum ignem bulliant quantum sufficeret uni pomo in conquendo.*
Deinde coletur et de colatura *sumatur*, ut dictum est, tepida vel frigida 645
quantum magis placuerit. Si tamen venter fuerit laxus, non admistrabitur cassiafistula, sed vice ipsius carnes citoniorum sumentur
et immediate post predicta bibatur aqua, que eciam per filtrum
album distillabitur et distillata miscebitur vino ad bibendum ad libitum. In defectu vero berberis supradicti exprimatur succus maligranati 650
muzi et addetur ei tercia pars aque ferventis et de tali mixtura
bibatur ad libitum unus gobellus et non plus per tres horas vel per
quatuor ante cibum.

Et tunc vitabuntur salsa et acuta et res naturaliter calide, excepto 655
succo alii, qui in modica quantitate poterit brodiis adiungi, et excepto cepe albo per sex horas in *forti* aceto remollito, *in hoc autem casu*
limones conditi et in iejuno sumpti *efficaciter* sitim extinguunt.

APÈNDIX IV

ALGUNS EXPERIMENTA TRANSMESOS AMB LA *PRACTICA SUMMARIA*

I. CONTRA VENENUM

Ut venenum corpori humano imperare nequeat fiant trocisci subscripti: recipe seminis citri mundi uncias III; seminis acedule vel acetose uncias II; seminis citoniorum et bombacis mundi, radicis polomeneon (et est radix herbe tunice), rasure cornu cervi ana unciam semis; nucum mundarum ad pondus omnium incorporentur cum sapa vini et fiant trocisci ad pondus dracmarum sex, de quibus unus trociscus in ieiuno vel ante cibum sumatur absque potu vel in introitu lecti et tunc, si sumatur in sero, poterit superbibi unus gobellus vini aromatici.

II. CONTRA REPTILIA DOMUS

Ut venenosa reptilia de domo vel habitaculo fugentur, fiant pillule subscripte: recipe radicis herbe tunice uncias IIII; rasure cupressi uncias II; sandali citrini unciam I; storacis calamite spolii serpentis, rasure cornu cervi, ana unciam semis; galbani armoniaci unciam I; incorporentur cum terbentina munda et fiant pillule ad pondus uncie semis et cum una pillula suffumigetur habitaculum de quarto die in quartum post occasum solis.

III. SIMPLICIA CONTRA VENENUM

Inter simplicia a propietate contra venenum valencia primum et ultimum est elixir maioris operis alquimie, si ad ultimam ducatur perfeccionem; deinde lapis qui in fronte surdi aspidis generatur, deinde cornua ipsius polomeneon, tormentilla, vinceroxicum, genciana, yreos; sed in proposito nulla melior quam que dicta est ad preservacionem continuam.

IV. SIMPLICIA A PROPIETATE

Simplicia a propietate in morbis sequentibus valencia sunt: primo in epilepsia comescio talparum, in apoplexia ceto, in fontinella occipitis profundus, in colica et iliaca corrigia de dorso lupi vivi, in ydropisi urina pueri septennis cum suo calore. In fluxu ventris membra animalium a propietate valencia sunt epar yrci, iecur et epar galline assa, iecur gruis assum; fructus omnes vitentur, exceptis cytoniis assis vel coctis cum gallinis aut brodio bovis cocta

in principio cibi sumpta; pisces omnino vitentur. In paralysi recurrentum est ad causam stuporis regimini, sicut in dolore capitis sine febri, sed illa que fiebant ibi de quarto in quartum, fiant hic cotidie. In obtalmia ad curam doloris capitis recurrentum, cum non sit sine capitis dolore, hoc addito: quod infra oculum potest distillari succus capilli Veneris recentis expressi. Exprimitur autem sic: ponatur capillus veneris recentis et mundus in panno mundo, cuius panni extremitates cum duobus baculis comprimuntur, sicut fit in expressione decoccionis syrporum et cum alio baculo mundo super panum expressum fortiter concutitur nec debet tangi cum manu. In frenesi fiat quod in dolore capitis cum febre et in siti est ordinatum et in fluxu ventris. In rampa fiant moderate membrorum stupidorum fricaciones: aqua frigida in febre danda, si fontina sit, potest sumi sine bullicione; putealis vero vel fluialis bulliatur in vase argenteo vel aureo et, cum infrigidata fuerit, propinetur. Phisice ligature sine observancia constellacionis debite parum aut nihil prosunt.